


ÅVarför en utställning om Karl XIV Johan?

ÅI en värld fylld av krig och oroshärdar är det intressant att 

belysa den kung vars politik inledde en mer än 200-årig fred i 

Sverige. Han, vars liv till största delen ägnats åt krig, kom att 

med diplomati och handlingskraft göra Sverige till ett land vars 

neutralitet, ibland ifrågasatt, gett landet ett välstånd som få 

andra förunnats.

ÅVälkomna till detta, för Grödinge Hembygdsförening, ovanliga 

utställningstema. 

F. Westin.  Wikipedia.



Utställningen i Vasastugan

Utställningen i Vasastugan upptog tre rum.

Salen, det största rummet ägnades helt åt Karl 

Johan.

De mindre rummen användes, ett för Desireé och 

ett som läsrum med information om Karl Johan och 

hans tid.

Utställningen visade huvudsakligen bilder och 

texter men också en del föremål.

Ett par originalföremål från tiden samt en del 

möbler tillhörande Grödinge Hembygdsförening 

fanns med. 

Vissa möbler och smycken var inlånade från 

privatpersoner. Kläderna som visades var sydda av 

medlemmar i föreningens föremålsgrupp.

Till dem som lånat ut föremål till utställningen 

riktar vi ett varmt tack.

Ett särskilt tack sänder vi till Husgerådskammaren 

på Stockholms slott som bidragit med gåvor från 

200-årsjubileet av Karl Johans regering. Inte minst 

vill vi tacka för det intresse och uppmuntran vi fått 

från personalen i Husgerådskammaren. 

För föremålsgruppen

Gunilla Giertz



Välkommen in!



Sverige 1809 ï ett vanärat rike 

När Sverige förlorat Finland till 

Ryssland 1809 stod landet vid 

avgrundens rand. 

Delar av armén hade gjort uppror 

och Gustav IV Adolf avsatts. 

Gustav III´s åldrade, något demente och barnlöse 

bror utsågs till ny kung, Karl XIII. Den tilltänkte 

kronprinsen, dansken Karl August, även han 

barnlös, avled plötsligt och ädlingen, greve Axel 

von Fersen anklagades för att ha mördat honom. 

Under förfärliga former lynchades von Fersen 

utanför Riddarhuset utan att någon ingrep. 

Händelsen spreds över Europa. Detta blev den 

svenska vanärans botten. 

Bland Europas segrarmakter fanns planer att dela 

upp Sverige mellan Danmark och Ryssland och 

landet skulle upphöra som 

självständig stat. 

 

 

Greve Axel von Fersen d y lynchades till döds utanför 

Riddarhuset i Stockholm.Wikimedia.  



Riksdagen i Örebro 1810

Wikimedia



Riksdagen i Örebro 1810 

Vid riksdagen i Örebro 1810, valdes en för 

många okänd, fransk marskalk, Jean Baptiste 

Bernadotte, till svensk tronföljare. Hans namn 

kom upp tack vare en ung, orädd löjtnant 

Mörner som på eget bevåg reste till Paris och 

frågade om han ville bli svensk tronföljare.  

Bernadotte hade utmärkt sig som skicklig 

militär i Napoleons armé och svenskarna såg i 

honom en möjlighet att återta Finland. Bland 

riksdagsledamöterna vandrade ett litet etui. På 

ena sidan fanns ett porträtt av Jean Baptistes 

hustru Desireé och på den andra ett porträtt av 

sonen Oscar. Det sägs att porträttet av sonen 

avgjorde valet ï tronföljden var säkrad.  

 

 

 

 

Barnporträtt av Oscar, den blivande kung Oscar I. 

Konstnär: Jean Baptiste Isabey 1806. Nationalmuseum. 



Karl Johans första tal till ständerna 1810 

òJag har sett kriget på nära håll, jag känner alla dess gissel, 

och det finns ingen erövring, som kan trösta fosterlandet för 

dess barns utgjutna blod på främmande jord. Freden är en klok 

och upplyst regerings enda ärofulla mål. Det är inte statens 

utsträckning, som gör dess styrka och självständighet, det är 

dess lagar, dess handel, dess arbetsflit och framför allt dess 

nationalanda. Sverige har lidit stora förluster, men det svenska 

namnets ära har här vid icke lidit men. Underkastom oss 

Försynens beslut och betänkom, att Gud lämnat oss jord 

tillrªckligt fºr v¬r bªrgning och jªrn att oss fºrsvara.ò 

Dessa ord uttalade en man med lång erfarenhet av krigets 

förbannelse och med en vilja att bygga upp landet genom fred, 

flit och arbete. 

 

          

Södertälje kanal invigdes den 7 oktober 1819. Kung Karl XIV Johan med 

uppvaktning kom med båt till invigningen. Arbetet med kanalbygget hade gett 

arbete och inkomster till stadsinvånarna. Kungen skänkte 1000 riksdaler till de 

fattiga. 



Vem var han denne 

Jean Baptiste Bernadotte? 

Han föddes 1763 på Rue Tran i Pau i Béarn i 

sydvästra Frankrike. Fadern var procureur, närmast 

sakförare, och önskade att sonen skulle gå i hans 

fotspår liksom Jeans äldre bror hade gjort. Själv 

hade han andra planer.  

Han valde i stället den militära 

banan och avancerade snabbt 

från menig soldat till general. 

Franska revolutionen gjorde 

det möjligt att uppnå officers 

grad, tidigare hade detta endast 

varit möjligt för adliga 

personer. Som person beskrivs 

han som lång, 1,85 m, hade mörka ögon som 

stundtals kunde skjuta blixtar, mörkt, lockigt hår 

och en mycket stor framträdande näsa. Näsan blev 

tacksam för karikatyrtecknare och förekommer 

ofta överdriven i avbildningar. 



Karl Johan var kokett. När håret på gamla dagar 

glesnade skaffade han löslockar och kanske kan 

man ana sig till lite extra färg i håret då det grånat.   

Hans modersmål var béarnäsiska, som liknade 

katalanskan, korrekt franska lärde han sig i skolan 

men behöll ett béarnäsiskt tonfall. Han talade lite 

spanska, lärde sig nödtorftigt latin men inga andra 

språk, inte ens svenska trots att han kom att leva i 

Sverige i mer än trettio år. Det svenska hovet 

talade visserligen franska men hade ofta svårt att 

förstå honom. 

Han hade ett häftigt temperament som kunde 

skrämma sin omgivning. Hans utbrott gick ofta fort 

över och själv glömde han dem snart. En stackars 

man vid det svenska hovet tog så illa upp att han 

begärde avsked dagen efter ett sådant utbrott, 

kungen kunde inte alls förstå varför och 

accepterade inte avskedsansökan. Han hade glömt 

det hela och viftade bort det som en bagatell. 

    Jean Baptiste, kanske förebild för dÁrtangang i De tre musketörerna. 



Karl XIV Johans papiljotter och frisérkam. 

Livrustkammaren.

Bestick, tillhört Karl XIV Johan.          Kopp och fat med Karl XIV Johans  porträtt.

Tillverkat i Paris. Gåva av N E Brahe. Båda Livrustkammaren.   


